CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR RAPHAEL AMARAL LIMA BRAGA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 2/2023

Dispõe sobre outorgar o Título Honorífico de

Cidadão Buziano ao Sr. Eduardo Fermino

Guedes, que será entregue na Sessão Solene da

Câmara Municipal.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS, por seus representantes legais,

DECRETA:

Art. 1º Fica outorgado o Título Honorífico de Cidadão Buziano ao Sr. Eduardo Fermino Guedes, que

será entregue na Sessão Solene da Câmara Municipal.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Eduardo, nascido em 1977, se mudou para a cidade em 1992 acompanhado dos pais,

Antônio Guedes e Walkiria Fermino de Godoy, e dos seus cinco irmãos. Com apenas 16 anos,

veio da cidade de São Paulo em busca do estilo de vida tranquilo que a cidade oferecia.

Ainda menor de idade, trabalhou na praia de geribá, após isso, em pousadas, restaurantes

até empreender. Aqui se estabeleceu e constituiu sua família.

Pai de 4 filhos, Lucas, Rafael, Ana vitória e Maria Eduarda, Eduardo vive há 12 anos com

sua companheira, Josely da Silva Veniali, que atuava como fisioterapeuta na cidade. Juntos,

empreenderam com um depósito de bebidas e um mercado no bairro onde moram, Tucuns.

Eduardo admira as belezas naturais, as praias da cidade e a qualidade de vida que

conquistou aqui. Se considerando um verdadeiro cidadão buziano, o amor que tem pela cidade

e a história que construiu aqui o qualifica para receber o presente título.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2024.

RAPHAEL BRAGA

Vereador Autor